議案第１３９号

1

議案第１３９号

福岡市地区計画及び集落地区計画の区域内における建築物の制限に関する条例の一部

を改正する条例案

　上記の議案を提出する。

平成２７年６月２２日

福岡市長　髙　　島　　宗 一 郎

理由

　この条例案を提出したのは，西新北地区地区計画の区域における適正な都市機能と健全な

都市環境を確保するため，建築物の構造等に関する事項について新たに条例による制限とし

て定める必要があるによる。

福岡市地区計画及び集落地区計画の区域内における建築物の制限に関する条例の一部

を改正する条例

　福岡市地区計画及び集落地区計画の区域内における建築物の制限に関する条例（平成２年

福岡市条例第２５号）の一部を次のように改正する。

　別表第１渡辺通二丁目地区地区整備計画区域の項の次に次のように加える。

西新北地区地区整備計画

区域

福岡都市計画地区計画西新北地区地区計画の区域のうち，地

区整備計画が定められた区域

議案第１３９号

2

「 渡辺通二丁

目地区地区

整備計画区

域

再開発等促

進区

西新北地区

地区整備計

画区域

再開

発等

促進

区

中央

街区

建築物の外壁又は

これに代わる柱

市道西新通線及び

市道西新２０号線の

各一部，市道西新

１７号線並びに隣地

（都市計画の計画

図において２メー

トルの壁面の位置

の制限がある旨の

表示がなされてい

る部分に接する部

分に限る。）との

敷地境界線

２ 都市計画の計画

図において表示

する広場及び緑

道の区域内の部

分（休憩所，守

衛所等で広場又

は緑道の利用上

又は管理上必要

であり，かつ，

支障がないもの，

消火設備等で広

場又は緑道の利

用上支障がない

もの及び広場の

地盤面からの高

さが５メートル

を超える建築物

の部分で広場の

利用上支障がな

いものに係る部

分を除く。）

冬至日の真太陽

時による午前８

時から午後４時

までの間におい

て，平均地盤面

から４メートル

の高さの水平面

に，都市計画の

計画図において

表示する地区計

画の区域外の第

一種中高層住居

専用地域の区域

内における敷地

境界線からの水

平距離が，５

メートルを超え

１０メートル以内

の範囲にあって

は３時間以上，

１０メートルを超

える範囲にあっ

ては２時間以上

日影となる部分

を生じさせるこ

とのないもの

（建築物の高さ

が１０メートル以

下である場合を

除く。）

東街区 建築物の外壁又は

これに代わる柱

市道西新通線，市

道西新２８号線，市

道西新３５号線及び

市道西新４２号線

との敷地境界線

２

　別表第２中

「 渡辺通二丁

目地区地区

整備計画区

域

再開発等促

進区

」

を

議案第１３９号

3

「 渡辺通二丁

目地区地区

整備計画区

域

再開発等促

進区

西新北地区

地区整備計

画区域

再開

発等

促進

区

中央

街区

建築物の外壁又は

これに代わる柱

市道西新通線及び

市道西新２０号線の

各一部，市道西新

１７号線並びに隣地

（都市計画の計画

図において２メー

トルの壁面の位置

の制限がある旨の

表示がなされてい

る部分に接する部

分に限る。）との

敷地境界線

２ 都市計画の計画

図において表示

する広場及び緑

道の区域内の部

分（休憩所，守

衛所等で広場又

は緑道の利用上

又は管理上必要

であり，かつ，

支障がないもの，

消火設備等で広

場又は緑道の利

用上支障がない

もの及び広場の

地盤面からの高

さが５メートル

を超える建築物

の部分で広場の

利用上支障がな

いものに係る部

分を除く。）

冬至日の真太陽

時による午前８

時から午後４時

までの間におい

て，平均地盤面

から４メートル

の高さの水平面

に，都市計画の

計画図において

表示する地区計

画の区域外の第

一種中高層住居

専用地域の区域

内における敷地

境界線からの水

平距離が，５

メートルを超え

１０メートル以内

の範囲にあって

は３時間以上，

１０メートルを超

える範囲にあっ

ては２時間以上

日影となる部分

を生じさせるこ

とのないもの

（建築物の高さ

が１０メートル以

下である場合を

除く。）

東街区 建築物の外壁又は

これに代わる柱

市道西新通線，市

道西新２８号線，市

道西新３５号線及び

市道西新４２号線

との敷地境界線

２

議案第１３９号

4

に改める。

西街区 建築物の外壁又は

これに代わる柱

⑴　市道西新１５号

線，市道西新１９

号線，市道西新

２０号線及び隣地

（都市計画の計

画図において２

メートルの壁面

の位置の制限が

ある旨の表示が

なされている部

分に接する部分

に限る。）との

敷地境界線

２

⑵　隣地（都市計

画の計画図にお

いて４メートル

の壁面の位置の

制限がある旨の

表示がなされて

いる部分に接す

る部分に限る。）

との敷地境界線

４

」

　　　附　則

　この条例は，公布の日から施行する。

議案第１３９号

5

西街区 建築物の外壁又は

これに代わる柱

⑴　市道西新１５号

線，市道西新１９

号線，市道西新

２０号線及び隣地

（都市計画の計

画図において２

メートルの壁面

の位置の制限が

ある旨の表示が

なされている部

分に接する部分

に限る。）との

敷地境界線

２

⑵　隣地（都市計

画の計画図にお

いて４メートル

の壁面の位置の

制限がある旨の

表示がなされて

いる部分に接す

る部分に限る。）

との敷地境界線

４

」